
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, 

 tiêu cực năm 2024 trên địa bàn xã Minh Tâm. 

 

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;  

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND huyện về 

triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024;  

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

năm 2024 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị nhằm triển khai 

thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các quy định của pháp luật và các văn bản chỉ đạo 

của Trung ương, của tỉnh, của huyện, của Đảng ủy xã về công tác PCTN, tiêu cực 

nhằm từng bước hạn chế và đẩy lùi tình trạng tham nhũng, củng cố lòng tin của 

Nhân dân. 

- Tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng, các bộ phận chuyên môn trong 

việc chỉ đạo, điều hành và thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp PCTN góp phần 

xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác 

PCTN, tiêu cực tạo sự chuyển biến cả về nhận thức và hành động của cán bộ, công 

chức, người lao động và nhân dân; triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp 

phòng ngừa tham nhũng; tăng cường phát hiện, ngăn chặn và kịp thời xử lý 

nghiêm minh các hành vi, vụ việc tham nhũng theo quy định của pháp luật; kiên 

quyết đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, góp phần giữ vững ổn định chính 

trị-xã hội, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội 

trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

- Cụ thể hóa các quy định của pháp luật về PCTN, tiêu cực phù hợp với điều 

kiện và tình hình thực tế của phường. Cần xác định công tác PCTN, tiêu cực là 

một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, lâu dài; triển khai thực hiện 

đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng. 

- Công tác PCTN, tiêu cực phải được triển khai cụ thể, có trọng tâm, trọng 

điểm, sát với nhiệm vụ, điều kiện cụ thể của địa phương, tránh hình thức. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo 
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- Chủ tịch UBND xã thực hiện và chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của 

Luật PCTN, nhất là công tác phòng ngừa tham nhũng; phát hiện, xử lý kịp thời, 

nghiêm minh các cá nhân, tổ chức có vi phạm theo đúng quy định của pháp luật; 

đồng thời chỉ đạo xây dựng kế hoạch công tác PCTN, tiêu cực bám sát chỉ đạo 

của UBND huyện và cấp trên, xác định rõ nội dung, nhiệm vụ, đề ra các giải pháp 

và thời gian thực hiện cụ thể. 

- Tiếp tục đổi mới cách thức, phương pháp chỉ đạo, điều hành để đáp ứng 

yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc 

các quy định của pháp luật về PCTN, tiêu cực. Thực hiện đồng bộ các quy định 

về PCTN, tiêu cực. 

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra, xử lý các vi phạm 

theo quy định của pháp luật, trong đó nêu cao vai trò trách nhiệm của người đứng 

đầu cơ quan, địa phương trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các quy định của 

pháp luật PCTN, tiêu cực. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm 

công tác PCTN, tiêu cực đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm với nhiệm vụ 

được giao. 

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về công tác phòng, chống tham nhũng 

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định 

của pháp luật về PCTN, tiêu cực; từng bước đổi mới hình thức, cách thức tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN, tiêu cực cho phù hợp với điều kiện 

thực tế của địa phương. 

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các quan điểm, chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN, tiêu cực. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch, lựa chọn nội dung, hình thức tuyên truyền 

phù hợp với từng đối tượng và tình hình nhiệm vụ tại cơ quan bảo đảm, hiệu quả, 

thiết thực. Khuyến khích việc sáng tạo trong công tác tuyên truyền nhằm nâng cao 

tác dụng, hiệu quả công tác tuyên truyền. 

3. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung công khai, minh bạch theo 

quy định tại Điều 10, Luật PCTN năm 2018 trong đó tập trung các nội dung: quy 

hoạch sử dụng đất; công tác đấu thầu; bổ nhiệm cán bộ; đẩy mạnh cải cách hành 

chính; minh bạch tài sản thu nhập của cán bộ, công chức; thực hiện quy tắc ứng 

xử, đạo đức nghề nghiệp; xây dựng và thực hiện tốt các chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn; tăng cường trách nhiệm giải trình của cơ quan Nhà nước trong thực hiện 

nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo quy định của pháp luật; thực hiện thanh toán 

không dùng tiền mặt và trả lương, thu nhập qua tài khoản. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn 

theo quy định; tăng cường việc rà soát các quy định về chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn đối với từng chức danh trong cơ quan để kịp thời kiến nghị cấp có thẩm 

quyền sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế cho phù hợp với quy định pháp luật và tình 

hình thực tế.  



3 

 

 

- Chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức phải đảm bảo khách quan, 

hợp lý, theo quy định của pháp luật. 

- Triển khai việc kê khai tài sản, thu nhập; tiếp nhận, bàn giao bản kê khai 

đảm bảo phương thức, thời điểm, nội dung; công khai bản kê khai theo quy định. 

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kê khai tài sản và thu 

nhập đối với các đối tượng phải kê khai; tổng hợp, báo cáo kết quả kê khai theo 

quy định. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào giải quyết công việc hành 

chính, nâng cao hiệu quả ứng dụng một cửa điện tử trong giải quyết thủ tục hồ sơ 

hành chính; ứng dụng chữ ký số trong việc gửi, nhận và sử dụng văn bản điện tử; 

sử dụng chương trình quản lý văn bản và điều hành…góp phần tiết kiệm thời gian, 

giảm chi phí cho đơn vị.  

4. Phát huy vai trò, trách nhiệm của toàn xã hội trong công tác PCTN, 

tiêu cực 

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội; đề cao 

vai trò của mình trong công tác PCTN, tiêu cực; tăng cường công tác phối hợp 

giữa các cơ quan chức năng trong công tác PCTN, tiêu cực. 

- Tăng cường hoạt động Ban thanh tra Nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng 

đồng, người dân trong công tác đấu tranh PCTN, tiêu cực. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo UBND xã 

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm trong PCTN, tiêu cực cần xác định đây là 

nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; 

phải cam kết về sự liêm khiết, gương mẫu; mạnh dạn phê bình, tự phê bình và 

kiên quyết đấu tranh chống tham nhũng. 

- Chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch PCTN, tiêu cực năm 

2024, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

          2. Văn phòng - Thống kê xã 

 - Tham mưu xây dựng kế hoạch PCTN, tiêu cực năm 2024; thực hiện chế 

độ thông tin báo cáo về công tác PCTN, tiêu cực theo quy định. 

 - Theo dõi việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, văn hóa 

giao tiếp trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức; việc chuyển đổi vị trí công 

tác, kê khai tài sản thu nhập, tổng hợp báo cáo định kỳ hoặc đột xuất. 

 3. Tư pháp – Hộ tịch xã 

 Tham mưu đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, tiêu 

cực vào kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của UBND xã; báo cáo 

kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, 

tiêu cực của cơ quan. 

 4. Tài chính – Kế toán xã 
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  Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả công 

khai, minh bạch trong việc bố trí, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công 

hoặc kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp; báo cáo việc thực hiện các quy 

định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn đối với cơ quan. 

 5. Đài truyền thanh xã 

Thực hiện tốt công tác phổ biến, tuyên truyền các quy định pháp luật về 

PCTN, TC; đưa tin rộng rãi hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của UBND xã trong công 

tác phòng, chống tham nhũng; nêu gương người tốt, việc tốt, những cá nhân tiêu 

biểu trong PCTN, TC. 

6. Các tổ chức và cá nhân có liên quan 

- Thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, văn hóa giao tiếp trong 

thi hành công vụ của cán bộ, công chức. 

- Thực hiện các quy định trong công tác PCTN, tiêu cực; tăng cường công 

tác phối hợp giữa các cơ quan, cá nhân trong công tác PCTN, tiêu cực. 

          Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực năm 2024 của UBND xã Minh Tâm./. 

  
Nơi nhận: 

- TT. ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT.UBND xã; 

- Các bộ phận có liên quan; 

- Lưu: VT. 

  CHỦ TỊCH 

     

  

  

  

   Hoàng Ngọc Giang  
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